АДМИНИСТРАЦИЯ

МУРАШИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	21.10.2022

	№
	778

	г. Мураши
[bookmark: _GoBack] О дополнительной социальной поддержке членов семей
отдельных категорий граждан
Во исполнение постановления Правительства Кировской области от 07.10.2022 № 548-П «О дополнительной социальной поддержке членов семей граждан, призванных на военную службу по мобилизации в Вооружённые Силы Российской Федерации», постановления Правительства Кировской области от 20.10.2022 № 562-П «О внесении изменений в постановление Правительства Кировской области от 07.10.2022 № 548-П», указов Губернатора Кировской области от 05.10.2022 № 81 «О дополнительной социальной поддержке членов семей граждан,  призванных на военную службу по мобилизации  в Вооружённые Силы Российской Федерации», от 14.10.2022 № 87, в целях дополнительной социальной поддержки на территории Мурашинского района Кировской области членов семей отдельных категорий граждан, администрация Мурашинского муниципального округа ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.Установить следующие меры поддержки для членов семей отдельных категорий граждан:
1.1.Бесплатный проезд несовершеннолетних детей военнослужащего на автомобильном транспорте (кроме такси) на муниципальных маршрутах регулярных перевозок на территории Мурашинского муниципального округа.
1.2.Предоставление не достигшим возраста 18 лет детям военнослужащих бесплатных услуг дополнительного образования, в т.ч. физкультурно-спортивных услуг в муниципальных образовательных организациях Мурашинского района.
1.3.Бесплатное посещение несовершеннолетним ребёнком военнослужащего и лицом, его сопровождающим, концертов, спектаклей, выставок, фестивалей, конкурсов, смотров, проводимых муниципальными учреждениями культуры.
2.Утвердить порядки предоставления дополнительных мер социальной поддержки, предусмотренных подпунктами 1.1.- 1.3.пункта 1 настоящего постановления:
2.1.Порядок предоставления бесплатного проезда несовершеннолетних детей военнослужащего на автомобильном транспорте (кроме такси) на муниципальных маршрутах регулярных перевозок на территории Мурашинского муниципального округа согласно приложения 1.
2.2. Порядок предоставления не достигшим возраста 18 лет детям военнослужащих бесплатных услуг дополнительного образования, в т.ч. физкультурно-спортивных услуг в муниципальных образовательных организациях Мурашинского района согласно приложения 2.
2.3.Порядок предоставления бесплатного посещения несовершеннолетним ребёнком военнослужащего и лицом, его сопровождающим, концертов, спектаклей, выставок, фестивалей, конкурсов, смотров, проводимых муниципальными учреждениями культуры Мурашинского района согласно приложения 3.
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.
4.Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы администрации, заведующего отделом социальной политики.

Первый заместитель администрации
Мурашинского района 							           А.В.Суслов ____________________________________________________________________________________________________________________

	Приложение № 1

УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации
Мурашинского муниципального округа от 21.10.2022 № 778

ПОРЯДОК
проезда несовершеннолетних детей военнослужащих
на автомобильном транспорте общего пользования (кроме такси)
по муниципальным маршрутам регулярных перевозок на территории
Мурашинского муниципального округа Кировской области

1. Дополнительная мера социальной поддержки устанавливается для несовершеннолетних детей военнослужащих, проживающих на территории Мурашинского района Кировской области, призванных в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21.09.2022 № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации»  на военную службу по мобилизации в Вооружённые Силы Российской Федерации областной призывной комиссией по мобилизации граждан, а также комиссиями по мобилизации граждан, созданными в муниципальных районах, муниципальных округах, городских округах Кировской области,
по предоставлению военных комиссариатов, лиц, принимающих участие
в специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики и Луганской Народной Республики и заключивших не ранее 24.02.2022 контракт о прохождении военной службы в Вооружённых Силах Российской Федерации или контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооружённые Силы Российской Федерации (далее – военнослужащие).
2. Мера социальной поддержки в виде бесплатного проезда несовершеннолетних детей военнослужащих на автомобильном транспорте (кроме такси) на муниципальных маршрутах регулярных перевозок на территории Мурашинского района Кировской области предоставляется несовершеннолетнему гражданину военнослужащего.
3. ООО «Юрьянское АТП» (по согласованию) на безвозмездной основе осуществляет пассажирские перевозки автомобильным транспортом несовершеннолетних детей военнослужащих по муниципальным маршрутам регулярных перевозок на территории Мурашинского района Кировской области.
4. Мера социальной поддержки предоставляется при предъявлении соответствующего документа на право льготного проезда по муниципальным маршрутам.
5. Ответственность за исполнение меры социальной поддержки возлагается на ООО «Юрьянское АТП».

	Приложение № 2

УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации
Мурашинского муниципального округа от 21.10.2022 № 778

ПОРЯДОК
предоставления не достигшим возраста 18 лет детям военнослужащих бесплатных услуг дополнительного образования в т.ч. физкультурно-спортивных услуг в муниципальных образовательных организациях
Мурашинского муниципального округа

1.	Дополнительные меры социальной поддержки устанавливаются для проживающих на территории Мурашинского района Кировской области для членов семей лиц, призванных в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21.09.2022 № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации»  на военную службу по мобилизации в Вооружённые Силы Российской Федерации областной призывной комиссией по мобилизации граждан, а также комиссиями по мобилизации граждан, созданными в муниципальных районах, муниципальных округах, городских округах Кировской области, по предоставлению военных комиссариатов, лиц, принимающих участие в специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики и Луганской Народной Республики и заключивших не ранее 24.02.2022 контракт о прохождении военной службы в Вооружённых Силах Российской Федерации или контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооружённые Силы Российской Федерации (далее – военнослужащие).
2.	Мера социальной поддержки в виде бесплатных услуг дополнительного образования в т.ч. физкультурно-спортивных услуг в муниципальных образовательных организациях Мурашинского муниципального округа в соответствии с настоящим порядком предоставляется не достигшим возраста 18 лет детям военнослужащих.
3.	Мера социальной поддержки предоставляется не достигшим возраста 18 лет детям при предъявлении соответствующего документа.
4.	Ответственность за организацию предоставления меры социальной поддержки возлагается на руководителя муниципальной образовательной организации Мурашинского муниципального района.

	Приложение № 3

УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации
Мурашинского муниципального округа от 21.10.2022 № 778

ПОРЯДОК
предоставления бесплатного посещения несовершеннолетним ребёнком военнослужащего и лицом, его сопровождающим, концертов, спектаклей, выставок, фестивалей, конкурсов, смотров, проводимых муниципальными учреждениями культуры

1. Дополнительные меры социальной поддержки устанавливаются для проживающих на территории Мурашинского района Кировской области для членов семей лиц, призванных в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21.09.2022 № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации»  на военную службу по мобилизации в Вооружённые Силы Российской Федерации областной призывной комиссией по мобилизации граждан, а также комиссиями по мобилизации граждан, созданными в муниципальных районах, муниципальных округах, городских округах Кировской области, по предоставлению военных комиссариатов, лиц, принимающих участие в специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики и Луганской Народной Республики и заключивших не ранее 24.02.2022 контракт о прохождении военной службы в Вооружённых Силах Российской Федерации или контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооружённые Силы Российской Федерации (далее – военнослужащие).
2. Мера социальной поддержки в виде бесплатного посещения  концертов, спектаклей, выставок, фестивалей, конкурсов, смотров, проводимых муниципальными учреждениями культуры в соответствии с настоящим порядком предоставляется несовершеннолетнему гражданину военнослужащего и лицу, его сопровождающего.
3.Мера социальной поддержки предоставляется при предъявлении соответствующего документа (удостоверения)
4.Ответственность за организацию представления меры социальной поддержки возлагается на руководителя муниципального учреждения культуры Мурашинского района.